
 

AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI  
SETTORE APPALTI PNRR, PNC E ALTRI PROGETTI FINANZIATI  

Area Affari Generali e Centrale e Acquisti – Salita dell’Intendenza 1, – 90133 Palermo  

  

  
  
  

  

DECRETO DIRIGENZIALE  

OGGETTO: Modifica in diminuzione del contratto per l’appalto di forniture di “Attrezzature e 

strumenti per laboratorio”, CIG B122204809 – Decreto di aggiudicazione n. 8602/2024, nell’ambito 

del progetto di Partenariato Esteso dal titolo RETURN sulla TEMATICA 3 - Rischi ambientali, 

naturali e antropici, finanziato a valere dell’avviso MUR D.D. n. 341 del 15/03/2022 nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Componente 2, Investimento 1.3 - Codice 

identificativo PE00000005, CUP B73C22001220006. 

 

IL DIRIGENTE  

Visto lo Statuto della Università di Palermo emanato con Decreto Rettorale n. 2589 del 03/06/2022; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1722/2023 che ha approvato il Bilancio Unico 

di Ateneo di previsione annuale per l’esercizio 2024; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10/12 adottata nella seduta del 27/03/2023 avente 

ad oggetto “Indirizzi strategici 2023/2027 – Nuovo modello organizzativo dell’Amministrazione”; 

Visto il D.D.G. n. 2718/2023 del 06/04/2023 con cui è stata istituita “l’Area Affari Generali e Centrali 

Acquisti”; 

Visto il D.D.G. n. 2749/2023 del 07/04/2023 con il quale il Direttore Generale ha conferito l'incarico 

di Responsabile dell’Area “Affari Generali e Centrale Acquisti”, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 

165/2001 e dell’art. 12, c. 2, del CCNL del Personale Dirigente dell’Area Istruzione e Ricerca 

20162018; 

Visto l’art. 17, c. 2, del D.Lgs. 36/2023; 

Vista la L. 108/2021 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 



 

AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI  
SETTORE APPALTI PNRR, PNC E ALTRI PROGETTI FINANZIATI  

Area Affari Generali e Centrale e Acquisti – Salita dell’Intendenza 1, – 90133 Palermo  

  

  
  
  

  

Vista la delibera di Consiglio di Amministrazione Rep. n. 585/2023 con la quale si è accettato il 

finanziamento concesso per il progetto di partenariato esteso dal titolo RETURN Codice 

identificativo PE00000005, CUP B73C22001220006 di cui è soggetto proponente l’Università di 

Napoli Federico II, finanziato a valere sull’avviso MUR D.D. n. 341 del 15/03/2022 nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Componente 2, Investimento 1.3 finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU per un importo di € 6.581.108,92; 

Considerato che nella stessa Delibera il finanziamento concesso per il progetto è stato iscritto nel 

Bilancio Unico di Ateneo e.c. 2023; 

Considerato che il Prof. Gaspare Viviani, referente scientifico del Progetto, con nota prot. 

n.145751/2023 ha inviato richiesta di acquisto, a valere su tale finanziamento, relativa all’acquisto di 

“Attrezzature e strumenti per laboratorio”, consistenti in:  

con riferimento agli Spoke 1, Workpackage 3, Attività macro “Ricerca Fondamentale”, 

Bene A) Una stufa da laboratorio a ventilazione forzata della capacità utile di 720 litri; 

Bene B) Una stufa da laboratorio a ventilazione forzata della capacità utile di 400 litri; 

Bene D) Un forno a muffola da laboratorio della capacità utile di 8,2 litri; 

con riferimento agli Spoke 1, Workpackage 2, Attività macro “Ricerca Fondamentale”, 

Bene E) Un distillatore da laboratorio per la produzione di acqua distillata di elevata purezza 

per le applicazioni più comuni in laboratorio; 

con riferimento agli Spoke 3, Workpackage 3, Attività macro “Ricerca Fondamentale”, 

Bene C) Una stufa da laboratorio a ventilazione naturale della capacità utile di 62 litri; 

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 305/2024 con il quale si è conferito, ai sensi dell’art. 15, c. 

1, del D.Lgs. 36/2023, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto, con riferimento agli acquisti di 

tutti i beni e servizi nell’ambito del progetto di partenariato esteso dal titolo RETURN Codice 

identificativo PE00000005, CUP B73C22001220006, di cui alla delibera del Consiglio di 



 

AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI  
SETTORE APPALTI PNRR, PNC E ALTRI PROGETTI FINANZIATI  

Area Affari Generali e Centrale e Acquisti – Salita dell’Intendenza 1, – 90133 Palermo  

  

  
  
  

  

Amministrazione Rep. n. 585/2023, all’Ing. Giorgio Martinelli, Dirigente dell’Area Affari Generali e 

Centrale Acquisti; 

Visto il Decreto Dirigenziale n. 1263 del 20/02/2024, con il quale il Dirigente dell’Area Affari Generali 

e Centrale Acquisiti ha conferito, al Prof. Vincenzo Bagarello per i seguenti procedimenti di acquisto: 

A. Una stufa da laboratorio a ventilazione forzata della capacità utile di 720 litri; 

B. Una stufa da laboratorio a ventilazione forzata della capacità utile di 400 litri; 

D. Un forno a muffola da laboratorio della capacità utile di 8,2 litri; 

E. Un distillatore da laboratorio per la produzione di acqua distillata di elevata purezza per le 

applicazioni più comuni in laboratorio; 

e al Prof. Alessandro Aiuppa per il seguente procedimento di acquisto: 

      C. Una stufa da laboratorio a ventilazione naturale della capacità utile di 62 litri 

l’incarico di Supporto al RUP per la fase di affidamento, ex dell’art. 15, c. 6, del D.Lgs. 36/2023, e di 

Direttore per l’esecuzione del Contratto, ex art. 114, c. 1, D.Lgs. 36/2023, al fine di verificare la 

capacità del bene, che si propone di acquistare, di soddisfare le esigenze del progetto; 

Visto il Decreto Dirigenziale n. 8602/2024 con il quale si è provveduto ad affidare, ai sensi del D.Lgs. 

36/2023, art. 50, c.1, lett. b) ed in conformità anche a quanto previsto dalla L. 120/2020, art. 1, c. 2, 

lett. a), all'operatore economico “PERLABO SRL” con sede legale in  Catania (CT) Via Romano, 25 

CAP 95125, Codice fiscale 03479250874, Partita IVA 03479250874, l’appalto relativo alla fornitura 

di “Attrezzature e strumenti per laboratorio”, come sopra meglio specificati, per l'importo 

complessivo di € 21.457,90 IVA inclusa, e a stipulare il relativo accordo di fornitura; 

Visto il contratto n. prot. 149579/2024 del 20/09/2024 

Dato atto che il contratto prevedeva tra l’altro la fornitura di n. 2 stufe a ventilazione forzata SF-F 

720T- Falc Instruments. 

Considerato che successivamente al primo utilizzo dei beni gli stessi risultavano inadatti a soddisfare 

le esigenze dell’Ateneo per motivi tecnici non ravvisati in precedenza. 



 

AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI  
SETTORE APPALTI PNRR, PNC E ALTRI PROGETTI FINANZIATI  

Area Affari Generali e Centrale e Acquisti – Salita dell’Intendenza 1, – 90133 Palermo  

  

  
  
  

  

Dato atto che il fornitore, con nota n. 9036 del 21/01/2025 ha comunicato che “pur rispettando tutte 

le specifiche richieste in fase di gara, le due stufe SF-F 720T presentano una configurazione che in 

termini di termofluidodinamica non risulti adeguata a gestire la mole di vapore generato dai test svolti 

dai responsabili del laboratorio di idrologia, allorquando si superino determinate soglie di volume di 

liquido presente nei campioni posti in essiccazione, soglie che sono state quantificate 

sperimentalmente in una fase successiva alle attività di consegna” e che pertanto si è reso disponibile 

a provvedere alla “restituzione delle due stufe SF-F 720T in cambio dell’importo pattuito ed alla 

conseguente emissione della relativa nota di credito”. 

Vista la nota n. prot. 28936 del 20/02/2025 con la quale si stabiliva la restituzione dei beni, l’emissione 

della relativa nota di credito e la restituzione della somma complessiva pari ad € 11.918,88 oltre IVA 

Vista il D.Lgs. 36/2023 art. 120 

Visti gli artt. 25, c. 4, 26, c. 1, lettera b) e 40 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità dell’Università degli Studi di Palermo, emanato con Decreto del Rettore n. 136 del 

10/01/2024; 

Visto il CIG B122204809; 

DECRETA 

Di modificare in diminuzione il contratto stipulato con nota n. prot. 149579/2024 del 20/09/2024, con 

l'operatore economico “PERLABO SRL” con sede legale in  Catania (CT) Via Romano, 25 CAP 

95125, Codice fiscale 03479250874, Partita IVA 03479250874; 

Di approvare la restituzione di cui alla nota n. 28936/2024 ; 

Di dare atto che all’incasso della superiore somma si procederà con separato provvedimento; 

Di pubblicare il presente decreto sul sito Web di Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

Il Dirigente dell’Area  

Affari Generali e Centrale Acquisti  


		2025-04-03T09:43:15+0000
	Giorgio Martinelli




